c) quieta possesio, nulla lite interposita, plus quam centum annorum intervallo, qua parochi oppidi X. ad iurisdictionis exercitium quod spectat, fruuntur pro territorio praedii S.I.

d) de facto —idque fatente ipso oppidi D. curione— Christifideles in pago S.I. degentes oppidi parochum tamquam proprium adire ab immemorabili consueverunt.

e) haec omnia haud dubie apta sunt existimanda ad constituendam iurium praeescriptionem a parocho oppidi X. ad territorium praedii S.I. quod spectat.

f) Quod si dicatur id satis non esse in casu nostro, cum assistentis a matrimoniorum celebratione, inde a Concilio Tridentino accipienda non sit uti iurisdictionis actus atque proinde nulli praescriptioni nullique usucapione subiecta, nullum sone dubium quin facta supra relata in genus sint ut erroris communis fundamentum exstitisse censeamus.

Non solum enim ob illa facta quidam, sed fere universi Christifideles, haud exceptis ipsis paroeciarum curionibus, sibi pro persuaso habuerunt sacellum praedii S.I. iurisdictioni subiectum fuisse parochi oppidi X. ideoque eum facultate pollere matrimonii assistendi incolarum haud semel commemorati praedii S.I.

g) *Fuit igitur error communis seu publicus non privatus, quippe commune totius paroeciae bonum respiceret, quod probatur etiam ex eo quod fundamentum erroris erat publicum.*

h) Nec dicatur in casu non de errore communi sed potius de ignorantia rem esse. Ignorantia enim scientiae defectus est, dum, in casu, iudicium quoddam falsum et positivum habebatur quo plures censebant praedium illud, S.I. a paroeciam X. pertinere.

i) Tandem oppenere fas non est errorem communem in casu exoriri non posse, cum solum unum matrimonium in sacello praedii S.I. celebratum sit. Nam, uti par est, res non rescipit tantummodo sacellum, sed territorium uniuersum cuius incolae constanter unam paroeciam X. pro paroecialibus functionibus frequentarunt.

j) Quibus igitur omnibus attentis, etiam si ponant Patres praedium S.I. non ad paroeciam oppidi X., uti supra demonstratum est, sed ad paroeciam D pertinere, matrimonii nullitas non probatur. Ob errorem enim communem Ecclesia supplet sive iurisdictionem (can. 209) sive facultatem assistendi matrimonii.

k) Id si commemorata coniectura quidam niti velint, ad effectum deducum fuisse negare non possunt, cum ex actis constet vicarium eoconomum paroeciae X. matrimonio adstitisse nulla delegatione accepta a parrocho oppidi D.

l) Hanc tamen coniecturam seponentes Patres persuasum habent ex hucusque allatis vicarium illum oeconomum paroeciae X. intra fines proprii territorii matrimonio, de quo in casu, adstitisse<sup>48</sup>.

En cambio en una coram D. Huot se razonó que no cabía aplicar la suplencia:

Antequam tamen conclusionem aggrediamur, altera perspicienda est quaestio de errore communi i.e.: attenta invaliditate matrimonii ex defectu formae canonicae, seu ex defectu jurisdictionis in ministro necessariae, num eam supplevit Ecclesia ad normam canonis 209?

Matrimonium celebratum fuit in sacello praedii S.I. in quo semel tantum vel bis actus cultualis adfuerat; immo hoc sacellum erat instrumentorum pro agricultura in praedio colenda receptaculum (cfr. *Summ.*, pp. 88-89, sub lit. d; etiam: p. 83, 3; 85, 2).

<sup>48</sup> Coram I. Parisella, *Matriten*, sentencia citada, pp. 15-16-17-18.

Tum pars actrix tum conventa ne cogitarunt quidem de jurisdictione parochi v.d. D. sed dominum parochum loci X., quem die dominica pro sancta missa audienda adibant, rogaverunt ut matrimonio in "suo" territorio adsisteret (cfr. pp. 83, 84 et 85). Idem et alii putabant v.g. ejusque frater (p. 89, sub litt. e, f et h). Immo et ipso parochus (p. 93, sub litt. g et 112, n. 4) et etiam Curia Archieppiscopalis (p. 90) territorium sub jurisdictione loci X. cadere tenent.

Agitur, in casu, de simplici ignorantia vel errore positivo? Partes contrahentes simpliciter, ex actis, ignorare videntur; ita etiam mater et frater actricis. Ad parochum quod attinet, non videtur verum adfuisse errorem. Forsitan in Curia Archiepiscopali, annis postea venientibus, verificatur error sed, tempore nuptiarum, nemo in Curia, de hoc cogitabat.

Ex actis affirmare possumus ipsum matrimonium, modo theoretico, fundatum fuisse possibilis erroris circa jurisdictionem parochi loci X, sed, de facto, error positivus non probatur. Plene ad casum applicari potest quod in una coram Mattioli invenitur: "Admissò etiam errore, nullum periculum ex hoc errore rationabiliter praevideendum est pro comunitate fffelium. Igitur, si verus ac proprius adfuit error, certo certius sermo instituit debet de errore ex natura sua, propter adjuncta, circumscripto ac singulari, et non de errore communi: eo quod, in iisdem circumstantiis, vix, et ne vix quidem, talis error iterari poterit" (die 21 decembris 1959; vol. LI, p. 648)<sup>49</sup>.

## VII.—BALANCE DE LA JURISPRUDENCIA

Nadie duda que la normativa actual sobre la forma matrimonii adolece de serios defectos, que redundan en la seguridad jurídica.

La naturaleza y repercusiones de estos defectos precisan a todas luces una intervención del legislador, que es, a quien, «in sensu stricto», corresponde ordenar el interés social.